Assim, pois, o supremo bem do homem e sua beatitude deve-se fazê-lo consistir num ato da inteligência. Porém não é menos necessário o ato da vontade para a perfeição da beatitude, já que à vontade pertencem a deleitação e o amor, nos quais se completa a beatitude.<sup>16</sup>

42 A tese intelectualista, que põe a essência do sumo bem e da beatitude num ato da inteligência, foi criticada sobretudo por DUNS SCOT. Para compreender bem o sentido da discussão dêste filósofo, devemos ter em conta os pincípios da sua doutrina e, notadamente, o seu conceito da liberdade. SCOT estima que a liberdade fica comprometida, se segundo a tese tomista, a compreendermos como um apetite racional, isto é, como uma faculdade que aje em dependência da inteligência. Pois daí se seguiria, com efeito, no entender de SCOT, que a vontade, colocada entre muitos bens, seria determinada a escolher o melhor ou, em caso de igualdade, permaneceria num estado de equilíbrio que tornaria impossível a ação. Há, pois, que admitir que *nostros atos de vontade são realmente autônomos*, isto é, que só se explicam por si mesmos, e não pela inteligência. Daí se segue que a liberdade não é, para DUNS SCOT, como o era para SANTO TOMÁS, uma propriedade do querer com relação aos meios que ela emprega para realizar o fim que determina necessariamente a tendência racional, mas sim uma propriedade essencial de todo ato de vontade, tanto em ordem ao sumo bem, fim último do homem, como aos meios necessários para conseguir êste fim. Sem dúvida, observa SCOT, não se pode querer o mal enquanto mal; porém daí não se segue que se queira o bem necessariamente. Um “querer necessário” é, para SCOT, uma contradição nos termos, pois todo querer é, por essência, espontâneo e livre. Só a vontade, por conseguinte, e não a inteligência, será capaz

<sup>16</sup> SANTO TOMÁS, Ia IIae, q. 3, art. 4: “Ad beatitudinem duo requiruntur: unum quod est essentia beatitudinis, aliud quod est quasi per se accidens ejus, scilicet delectatio ei adjuncta. Dico igitur quod, in quantum ad id quod est essencialiter beatitudo ipsa, impossibile est quod consistat in actu voluntatis. Manifestum est enim quod beatitudo est consecutio finis ultimi. Consecutio autem finis non consistit in actu voluntatis. Voluntas enim fertur, in finem et absentem, cum ipsum desiderat, et praesentem, cum in ipso requiescens delectatur. Manifestum est autem quod ipsum desiderium finis non est consecutio finis, sed motus ad finem. Delectatio autem advenit voluntati ex hoc quod finis est praesens: non autem e converso ex hoc aliquid fit praesens, quia voluntas delectatur in ipso. Oportet igitur aliquid aliud esse quam actum voluntatis, per quod fit ipse finis praesens volenti”.